
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Determinazione 2022 

Oggetto: borsista Cositore Francesco – Dottorato in Italianistica ciclo 38° - a.a. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della legge 3 luglio 

1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022 relativo all’aumento dell’importo annuale lordo 

delle borse di dottorato di ricerca a decorrere dal 1° luglio 2022; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari, emanato con D.R. n. 212 del 14 marzo 2022; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 257 del 29 marzo 2022 con il quale è emanato il bando per l’ammissione al 

38° ciclo dei Corsi di dottorato (a.a. 2022/2023), modificato con successivi decreti rettorali n. 360 del 

28 aprile 2022 e n. 317 del 3 maggio 2022; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1932 del 30 giugno 2022 di approvazione delle procedure 

concorsuali di accesso al Corso di Dottorato in Italianistica 38° ciclo; 

VISTA l’iniziativa “Dottorati in Discipline Umanistiche” proposta dalla Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus, 

che prevede l’attribuzione di 5 borse di dottorato, dell’importo di Euro 75.000 lordi ciascuna, per il 38° 

ciclo (A.A. 2022/2023) finalizzate a supportare il percorso triennale di studi di dottorandi in possesso 

di specifici requisiti reddituali e di merito accademico previsti dal Regolamento della Fondazione; 

CONSIDERATO che l’Università, nel corso del triennio di studi, corrisponderà al dottorando interessato l’intera somma 

lorda della borsa pari a Euro 75.000 (comprensivi di tutti gli oneri previdenziali);  

CONSIDERATO   che il contributo sarà revocato totalmente o parzialmente a insindacabile giudizio della Fondazione 

Intesa Sanpaolo Onlus, con diritto alla restituzione degli importi già erogati, nei casi previsti dall’art. 9 

del Regolamento di partecipazione all’iniziativa; 

CONSIDERATA  la partecipazione alla suddetta iniziativa del Corso di Dottorato in Italianistica; 

CONSIDERATO  che l’iniziativa prevede due fasi di selezione, la prima volta a individuare il progetto e la seconda per 

individuare il borsista; 

VISTA la nota della Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus del 12 luglio 2022 con la quale è stato comunicato 

che il progetto presentato dal Dottorato di Italianistica, “Filologia della "bufala": genesi, forme e 

trasmissione delle false notizie in Italia” ha superato la prima fase della selezione; 

CONSIDERATO che il Coordinatore del Dottorato in Italianistica, sentito il Presidente di Commissione dell’esame di 

accesso al 38o ciclo, in data 26 settembre 2022 ha comunicato che fra gli idonei non ammessi alle 

borse nella graduatoria finale di merito, i candidati i dottorandi dalla quinta all’ottava posizione nella 

graduatoria finale di merito sono in grado di svolgere la tematica di ricerca del progetto selezionato; 

ATTESO che l’unico candidato che ha dato la propria disponibilità alla candidatura alla borsa di dottorato in 

parola è stato il dott. Francesco Cositore, che ha inviato la documentazione richiesta in data 

27/09/2022, acquisita agli atti con prot. n. 93170/2022;   

ATTESO che il Collegio dei docenti del dottorato in Italianistica come risulta dal verbale del 29 settembre 2022, 

ha preso atto che, conformemente al regolamento del bando, è risultato in possesso dei requisiti 

tanto economici quanto di merito il dott. Francesco Cositore, primo dei non ammessi alla borsa nella 

graduatoria del bando ordinario e il suo nominativo è stato pertanto indicato per la seconda fase della 

selezione; 

VISTA la comunicazione della Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus del 9 novembre 2022 dalla quale risulta 

l’idoneità del candidato Francesco Cositore all’assegnazione della suddetta borsa; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

PRESO ATTO che alla data del presente provvedimento Francesco Cositore risulta aver acquisito la conoscenza 

certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of 

Reference for Languages (CEFR)  

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Si procede all’avvio della procedura di immatricolazione al 38° ciclo del Corso di dottorato in 

Italianistica del dott. Francesco Cositore, omissis, e al contestuale conferimento di una borsa di 

dottorato per l’anno accademico 2022/2023, a partire da dicembre 2022, dell’importo di Euro 25.000 

lordi annui (comprensivi di tutti gli oneri previdenziali e di eventuali costi legati all’attività di ricerca e 

alla mobilità nazionale ed internazionale). 

Art. 2 L'importo annuale della borsa verrà ripartito in 12 rate che saranno corrisposte negli anni 2022 e 

2023 entro i seguenti termini: 

la rata entro il 31 dicembre 2022 7a rata entro il 30 giugno 2023 

2a rata entro il 31 gennaio 2023 8a rata entro il 31 luglio 2023 

3a rata entro il 28 febbraio 2023 9a rata entro il 31 agosto 2023 

4a rata entro il 31 marzo 2023 10a rata entro il 30 settembre 2023 

5a rata entro il 30 aprile 2023 11a rata entro il 31 ottobre 2023 

6a rata entro il 31 maggio 2023 12a rata entro il 30 novembre 2023 

 

Art. 3 Il dottorando sarà tenuto alla restituzione dell’importo annuale percepito nei seguenti casi previsti dal 

Regolamento di partecipazione all’iniziativa della Fondazione Intesa Sanpaolo Onlus: 

1 - difformità sostanziali tra quanto da lui dichiarato e la sua effettiva situazione economico finanziaria 

o familiare; 

2 - interrompa anticipatamente, non porti a termine il piano studi o il programma di ricerca ovvero 

risulti destinatario per il medesimo corso o progetto di qualsiasi altra forma di sussidio o premio. 

 

Per quanto non precisato dalla presente Determinazione Dirigenziale si fa riferimento alla normativa 

ministeriale e al Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ca’ Foscari. 

 

 

            Il Dirigente dell’Area 

            dott. Dario Pellizzon 

 
 
 
 
 
Allegato: 1 
- allegato “A”: borsista Cositore Francesco 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 




